

Sub zodia universalului

Se cade astăzi, mai mult decât de obicei, să ne îndreptăm gândul ca profund omagiu spre ilustra personalitate a celui ce simbolizează cel mai bine universalitatea spiritului diplomatic românesc și vocația acestui greu încercat popor pentru pace, bună înțelegere și colaborare. Astăzi, Nicolae Titulescu ar fi împlinit 111 ani.

Jurist remarcabil, politician și diplomat de excepție, singurul om politic care a fost ales de două ori Președintele Ligii Națiunilor, Nicolae Titulescu reprezintă un punct forte de referință, în spațiul european și mondial pentru ceea ce înseamnă gândire și acțiune politică consacrată armoniei și bunei înțelegeri între popoare, abordarea lucidă și constructivă a diferendelor de orice fel, instaurarea forței Dreptului în viața internațională.

Nicolae Titulescu a fost și va rămâne în conștiința publică ro-

mânească, înainte de toate un veritabil și generos patriot. Iubirea sa față de țară, probată prin faptele sale ce se așază de drept în zona de tezaur a acțiunilor politico-diplomatice românești, poate constitui exemplul și îndreptare cu osebire

EDITORIALUL ZILII

pentru cei ce se află în primul plan al vieții publice. În primul rând prin înțelegerea unui adevăr fundamental; fapta pentru țară nu se poate "împiedica" de culori sau nuanțe politice, de interese de grup sau de neostoite dorințe de parvenire.

Într-o lume bulversată de conflicte sângeroase, stări tensionale și politică de dictat, revenirea la opera și fapta ilustrului diplomat ni se pare o obligație morală dar și o soluție eficientă. Așa după cum într-o

țară confruntată cu grave fenomene economice și sociale și frământată de pasiuni fierbinți, ce dau adesea în clocot, aplecarea asupra fenomenului Titulescu nu poate fi decât benefică.

Începutul îl va face Fundația Europeană Nicolae Titulescu care a anunțat editarea completă a operelor marelui nostru înaintaș. Un gest nobil și folositor. Pentru publicul larg, dar, mai ales pentru politicienii și diplomații români.

Dar dialogul, spiritul cooperant, renunțarea la intoleranță, larga deschidere spre afirmarea complexă a personalității umane, asimilarea fără prejudecăți a regulilor fundamentale ale exercițiului democratic, constituie tot atâtea obligații morale, ale fiecăruia dintre noi, ca cei mai îndreptățiți moștenitori ai tezaurului de gândire și acțiune ce ni l-a lăsat spre punere în operă și desăvârșire.

TRIBUNA

Eunucul din harem

3. Dacă pentru Petre Roman, "toți sîntem liberali", iar Corneliu Coposu găsește "indispensabil" un partid puternic de această culoare, necesitatea acestuia este, în opinia lui Nicolae Manolescu, "evidență însăși". Liderului PAC îi "pare rău că, de la cele 24 procente pe care le avea PNL al lui Câmpeanu în aprilie 1990, a ajuns acum la 2,5 la sută" ("România liberă", 12 decembrie 1992).

La fel gîndește, pînă la un punct, și unul din protagoniștii orientării liberale din UDMR: "Sigur că e nevoie de un partid liberal puternic", subliniază Kolumban Gabor, care crede că "ar trebui să se realizeze ceva în genul Convenției Democratice" ("Adevărul", 14 decembrie 1992).

În tabăra liberală însăși, nevoia acestui partid puternic este egal resimțită, dar realizarea lui este văzută diferit.

La împlinirea a trei ani de la reînființarea PNL, Radu Câmpeanu declară pentru "Rompres": "Chiar dacă acest partid a pierdut acum alegerile (...) el constituie și acum singura alternativă posibilă la puterea actuală" ("Meridian" - 8 ianuarie 1993).

Unul din rivalii săi, Vintilă Brătianu, liderul PNL-CD, susține la rîndul său, într-o chemare, că "democrația română are nevoie de un mare partid liberal, așa cum a fost el timp de 150 ani, intrat în istorie prin marile sale înfăptuiri pentru țară" ("România liberă", 19 noiembrie 1992). Vinovat că el nu există, e, firește, Radu Câmpeanu: "(...) ieșirea din Convenția Democratică a dăunat nu numai liberalismului, dar a întîrziat el însuși progresul României spre democrație și stabilitate".

Într-altă parte, descendentul ilustrei dinastii politice deplînge "blestemul" abătut asupra liberalilor astfel: "Mă întreb dacă aici nu este coada diavolului (...) Ne comportăm ca balenele sinucigase, slăbind în felul acesta nu numai ideea de unificare (sic - n.n.), dar însăși puterea opoziției" ("România liberă", 20 ianuarie 1993).

Unul din liderii Grupului pentru Reformă Morală, Constantin Băileanu-Stolnici, autor mărturisit al unui apel în acest sens și propus, în această calitate, de adepții săi, președinte al PNL în locul

(continuare în pag. a 2-a)

OBSERVATOR

"AȘTEPTĂM SĂ VINĂ PRIMĂVARA ȘI DUMNEZEU CU MILA..."

Mai mulți cetățeni din orașul Tâlmăciu ne sesizează faptul că din luna decembrie 1992 pe străzile 1 Decembrie, Lucian Blaga, Octavian Goga, Liliacului, Unirii și altele a fost sistată furnizarea apei potabile. Cauza: conducta fiind din azbociment, o dată cu înghețul începe să crape. Cei de la gospodăria comunală vin, constată, închid apa și pleacă. Iar acest lucru se întîmplă de vreo 4 ani. "Am intervenit peste tot dar nimeni nu a luat vreo măsură, nouă rămînîndu-ne să așteptăm venirea primăverii și Dumnezeu cu ... mila". Pe bună dreptate, oamenii se întreabă: pînă cînd să plătească apa pe care nu o primesc? Pentru confirmare, unul dintre ei ne prezintă și o înștiințare de plată în valoare de 610 lei, reprezentînd, chipurile, contravaloarea apei consumată în luna februarie. Chiar așa, domnilor de la Agenția de gospodărie comunală? Pînă cînd veți mai încasa bani pentru prestații și servicii neefectuate? Ar fi cazul să renunțați la acest obicei benefic pentru dumneavoastră, dar nemaiaidmă de cetățeni.

D.MANIȚIU

Un director care plătește!

La Filiala Sibiu a fostei întreprinderi FPUPS (actualmente UNICARNE S.A. București) comisarii Gărzii Financiare au găsit o sumă de nereguli. Astfel, deși societatea n-avea autorizație pentru așa ceva, a comercializat tablă inox, tablă neagră etc. cu prețuri superioare celor maxime prevăzute de lege, la care s-au mai adăugat și cheltuielile de transport. Întrebat de ce a procedat astfel, dl. Nicolae Băja, directorul societății, a motivat că așa a încercat să facă rost de bani pentru salariile angajaților. Intențiile (lăudabile) n-au fost luate în considerare, directorul fiind amendat cu 60.000 lei, iar suma de 1.496.000 lei - rezultată din comercializarea acelor materiale - a fost confiscată. Cînd e să s-aieagă praful ...

(I.Ciocan)

"Biblioteca Astra trebuie să rămînă unde este de 90 de ani!"

- declară dl. prof. Ion Mariș, directorul ei -

- Ați făcut, d-le director, o evaluare a rezultatelor bibliotecii județene Astra din 1992?

- Bineînțeles. Succint: am avut 19.651 cititori care au citit 496.442 volume. Ne-au mai intrat în patrimoniu 20.278 volume, totalul ajungînd în prezent la 710.000, ceea ce situează ASTRA între cele mai mari biblioteci județene din țară. Indicele mediu de lectură a fost de peste 25 volume/cititor (în timp ce pe țară el abia depășește 20 de volume cititor). Zilnic 885 de tineri și vîrstnici au trecut pragul bibliotecii, ceea ce nu-i puțin.

- ASTRA a fost dintotdeauna un centru de cultură, de civilizație românească. Mai este?

- Nici nu se poate altfel, mai ales acum cînd statul și organele sale are probleme mai acute și mai stringente decât cultura, cînd, de fapt, aceasta ar trebui să stea mereu în centrul atenției Puterii, oricum s-ar numi ea. Am organizat o multitudine de acțiuni pentru a atrage cît mai mulți oameni la bibliotecă: întîlniri cu scriitori, cu personalități ale culturii (Ștefan Pascu, Antonie Plămădeală, Geo Șerban, Ioana Postelnicu, Rodica și Mircea Braga, Mircea Ivănescu, Ion Mircea, Leonida Lari etc); în 1992 au văzut lumina tiparului volumul "ASTRA", Indicele bibliografic analitic Tribuna, Catalogul cărții rare și prețioase. Zilele Bibliotecii ASTRA au ajuns o manifestare tradițională care a depășit limitele unei acțiuni cu caracter local; specialiștii noștri au acordat asistență metodică tuturor bibliotecilor din județ...

- Din totalul cititorilor, ce pondere au elevii?

- Peste 50%, respectiv avem 10.521 cititori elevi și 1665 studenți.

- Ați organizat ceva deosebit pentru ei?

- Fără îndoială, dacă ar fi să amintesc doar cursurile de învățare a limbilor străine (gratuite), cercurile de istorie, de dezvoltare a imaginației, programe artistice în colaborare cu școlile și cu Clubul elevilor, expoziții, dimineți de basm și multe altele. Dar ceea ce aș vrea să subliniez, în altă ordine de idei, biblioteca dispune de un fond de patrimoniu de mare valoare, insuficient cunoscut de sibieni, (continuare în pag. a 2-a)

N.I.DOBRA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CIX, nr. 840

Miercuri, 17 martie 1993

4 pagini, 25 lei

II. Pentru ca vînzarea să poată fi luată în discuție este nevoie de pregătirea altor citorva documente indispensabile. În primul rînd este vorba de **Memo-randul** de prezentare (anexa I la Normele metodologice) care reprezintă practic oglinda societății comerciale, cuprinzînd date legate de istoricul societății, activități și servicii, date financiare, furnizori, clienți, stocuri, structură personal, capacitate și grad de utilizare, mijloace fixe, terenuri, clădiri, investiții, contracte, litigii și altele. În anexa 1 este prevăzută metodologia generală pentru **determinarea activului net** cu care este agreată valoarea de vînzare, cuprinzînd elementele de activ (fixe și circulante), cît și obligațiile.

Al doilea document este **oferta de cumpărare** care cuprinde date de identificare a societății în cauză, modalități de plată, propuneri privind asigurarea continuării activității so-

cietății comerciale, precum și cine face oferta. Deci...

Cine face oferta și obligațiile lor?

Ajunși la acest punct trebuie să reamintim că oferta de cumpărare a acțiunilor în cazul în care vînzarea se realizează către conducere și salariați prin negociere directă se poate fa-

tru simplul motiv că vînzătorul nu poate discuta vînzarea și obligațiile contractului rezultat din acest act cu un număr mare, chiar de sute de persoane, asociația înființată fiind însărcinată și mandatată să propună consiliului de administrație, iar prin președintele său să o reprezinte. Actul constitutiv și sta-

Cum putem deveni acționari ETAPELE PRIVATIZĂRII PRIN METODA MEBO

ce, după caz, de:

- * 3/4 din membrii conducerii;
- * 2/3 din membrii conducerii și 15 la sută din salariați;
- * 51 la sută din salariați.

Pentru depunerea ofertei și o eventuală încheiere a contractului, membrii conducerii și salariații au obligația să se constituie, în condițiile legii, într-o formă asociativă cu personalitate juridică (anexele 3 și 3A). De ce această obligație? Pen-

tutul asociației sînt piesele care determină constituirea legală a asociației, respectiv a persoanelor interesate în cumpărarea societății. În acest sens, recomandăm celor interesați să participe la cumpărarea de acțiuni prin negociere directă să analizeze cu multă atenție statutul unei astfel de asociații (denumită P.A.S. - Programul acțiunilor salariaților) care stipulează obiectul de activitate patri-

monial, organizarea, funcționarea, transferul acțiunilor către participanți, condiții de participare, aderarea și ieșirea din asociație, răspunderea participanților etc.

Aminteam la început că o altă metodă de vînzare a acțiunilor societăților comerciale mici este cea a vînzărilor prin licitație. Ea poate avea loc în cazul în care nu există oferte de cumpărare prin negociere directă sau dacă ele nu pot fi acceptate.

În acest caz ofertele se depun de terțe persoane fizice sau juridice române sau străine.

Date referitoare la modul de lucru a comisiilor de privatizare a societăților comerciale, atribuțiile lor, criteriile de a decide vînzarea, într-un număr viitor al ziarului nostru.

ing. Mihai Opris,
director la Direcția Teritorială
Sibiu a Agenției Naționale de Privatizare.

Dumitru MANIȚIU

Agencia apă-canal în grevă

Prin prezenta Sindicatul Liber al Ag. Apă - Canal Sibiu reprezintă prin dl. Deac Valer - lider de sindicat și d-nii Moraru Alex., Mihai Luca Costică, Trifan Horia, Munteanu Nic., Văleanu Nic. și Rusalin Gheorghe delegați din partea Sindicatului Liber vă aduce la cunoștință următoarele:

Conform principiului eficienței economice și autonomiei organizatorico-financiare, organizația noastră sindicală împreună cu ceilalți angajați nesindicali dorește ca Agenția Apă-Canal Sibiu să fie organizată și să funcționeze ca „Regie autonomă de apă-canal” potrivit Legii 15/1990, Regie de subordonare locală (Consiliul Mun. Sibiu).

Pentru aceasta avem în vedere tendința actuală a economiei românești de autonomie și specializare în unități de mărime mică și medie pentru a se măsura exact și clar eforturile colectivelor din aceste unități cu implicații clare asupra veniturilor lor. Nu dorim amestecul de atîtea activități care sînt în regie actuală și care nu au legătură directă între ele.

Pentru aceasta cerem:

1. Autonomia tehnico-productivă și administrativ - funcțională a Regiei Autonome Apă-Canal Sibiu.
2. Consiliu de administrație propriu. Neîndeplinindu-ne aceste dorințe considerăm conflictul de muncă declanșat urmînd formele de manifestare sindicală prevăzute de lege.

S.O.S. "AVICOLA" S.A. Sibiu

Există găini, există ouă - nu sînt bani, nu sînt furaje

Societățile "Avicola" din România se pare că au intrat într-o cădere liberă. Semnalul a fost tras de cele mai mari societăți de acest gen din țară. Toată țara le cunoaște azi necazurile și greutățile numai cei în drept parcă au ceară în urechi.

Mai greu, dar totuși, "Avicola" S.A. Sibiu s-a descurcat. A luat credite de la bancă, a "importat" furaje din alte județe căci la Sibiu nu erau (sau erau de slabă ca-

litate). Practic, acum societatea sibiană a ajuns și ea într-un punct mort. Concret, AVICOLA Sibiu dispune de găini, de pui, de ouă, cum se vede și din fotografia reproducă de noi, dar nu mai are bani ca să și cumpere furajele necesare. În fiecare săptămînă aici se populau 2 hale cu găini și se tăiau (tot săptămînal) 40.000 de pui, adică 52 t carne în viu/săptămînă, respectiv 37 t carne de pui în carcasă care

erau oferite sibienilor prin magazinele "Avicola", precum și prin alte unități de desfacere. Din data de 3 martie a.c. s-a oprit popularea celor două hale. Motivul? Lipsa de bani și de furaje. Aici se impune o observație (care mie personal mi se pare că are un caracter mai general, cu implicații negative

(continuare în pag. a 2-a)
Ioan VIDRIGHIN
Foto: Fred NUSS



● S.C. Tinichigierie A.T. Sibiu a fost "călcată" de Garda Financiară care a constatat că s-au făcut plăți necuvenite, nu erau expuse tarifele la loc vizibil. Nițulescu Ioan (asociat) a fost amendat cu suma de 38.000 lei. ● Pe str. Gales, în fața imobilului cu nr. 2, zace de câteva luni bune o mașină cu nr. de înmatriculare 1-SB-9896. N-are nimeni nevoie de fier vechi? ● Stoichiță Ioan Cornel (34 ani), din Cisnădie, a băut 6 sticle cu bere și în drum spre casă, a văzut un Ford Fiesta parcat neglijent, cu cheile în contact. Dornic de aventură, deși n-avea permis, s-a urcat la volan și s-a dus la cabana Valea Sadului. La înapoiere a făcut pană. În vreme ce se chinuia să schimbe roata, a fost găsit de un echipaj al Poliției. A căpătat drept recompensă 2 ani, pedepsă ce o va executa prin muncă. ● Cititorul V. Ninel - curios ca de obicei - mă întreabă dacă-i adevărat că volumul "Zeul din labirint" de Vasile Avram a fost "sponsorizat" cu 600.000 lei din fondul Libertatea. Da, e adevărat. Ceea ce întrebăm noi acum este: de ce această car-

te se vinde în librării și nu se distribuie gratuit, așa cum ar fi fost normal și cum fusese înțelegerea inițială? ● S.C. Gall SRL Mediaș închiria casete video fără a poseda licență de difuzare și fără a plăti impozit. Societatea a fost amendată cu 180.000 lei, 32.779 lei au fost virati la bugetul statului, iar 9.500 lei au fost con-

beat fiind, în crîșma Dumbrăvița din Râșinari și l-a lovit cu bîta în cap pe Iliuț Petru care stătea liniștit la o masă. S-a pricopsit cu 3 ani de închisoare (fiind recidivist) și cu 50.000 lei pe care-i va plăti ca daune civile. ● Comisarii Gărzii Financiare l-au prins în ofsaid pe Ioan Armean, patron la S.C. Metconf SRL Sibiu. Astfel, la o

Cu cărțile pe față

fiscați. ● La librăria Humanitas găsiți două cărți de excepție: "Isplăta de a exista" de Emil Cioran și "Jurnal în fărime" de Eugene Ionesco, fiecare costînd doar 200 lei (mai puțin decît o bere!) ● Mîine, scriitoarea Ioana Postelnicu (născută în Poiana Sibiului) împlinește 83 ani. La mulți ani cu sănătate, doamnă! ● De cînd s-a mai înmuiat gerul s-au înmulțit poliștii și jandarmii din centrul Sibiului. I-am dori prezenți și prin Piața Gării, parcul Sub arini, Piața Cibin, Hipodrom etc. Poate îi vor mai tempera pe bișnițari. ● Sas Gheorghe (33 ani) a intrat,

serie de produse a fost depășit adaosul comercial, la altele (țevă, regulator, gaz etc) n-au fost declarate prețurile la organele în drept, nu s-a făcut inventarierea generală a patrimoniului. I.A. a plătit 80.000 lei amendă și va răspunde penal. ● Nu va reuși nimeni să mă convingă că este nevoie pe str. N. Bălcescu și în Piața Mare de atîtea cîrnățării și bombonerii, în vreme ce legume-fructe nu găsești decît prin orașul de jos. Ba, să nu mint, din cînd în cînd mai vind... florăriile. Unde nu-i cap, vai de picioare. ● Străzile Sibiului sînt o rușine... inter-

națională, conducerea primăriei se ocupă doar de propriul sediu. Țara arde, primăria se pieptănă! Ce facem cu sacul de promisiuni electorale? ● Obedea Dorin (32 ani), din Fofeldea și Fița Emil (40 ani), din Gîlmoaca au dat iama în gospodăria lui Deșă Andrei și i-au furat...cazanul de făcut rachiu. Bineînțeles că au fost prinși. Fiind la prima "figură" au fost condamnați cu suspendarea executării pedepsei. Dacă recidivează, vor petrece un nu prea plăcut concediu la Aiud. ● Vorbă săptămîinii: "În cuibul smeritului locuiește dracul" ● Noul președinte al Filialei Sibiu a Uniunii Artiștilor Plastici este sculptorul Gavril Abrihan (Se pare că Neponom i-a purtat noroc). Omul sfințește locul. ● De la Paris, doamna Georgeta Andrei Oțetea a trimis o scrisoare în care mulțumește Bibliotecii ASTRA pentru colocviul dedicat ilustrului academician care a fost Andrei Oțetea, despre care a aflat citind "Tribuna". Stima noastră, doamnă!

C.N.PICĂ!

"Biblioteca Astra trebuie să rămînă unde este de 90 de ani!"

(urmăre din pag. 1)

cuprinzînd carte românească veche, manuscrise, iconografie, documente, ex-libris, cartografie, pe care încercăm să le punem mai bine în valoare.

- **Care sînt perspectivele, ce proiecte de viitor aveți?**
- Deocamdată sîntem bulversați de hotărîrea luată de Ministerul Culturii și Guvern de atribuire a localului bibliotecii Muzeului Tehnicii Populare care, în ultimele câteva luni și-a schimbat de atîtea ori firma încît nici nu mai știu exact cum se numește.

- **Să zăbovim mai mult asupra acestei măsuri care mi se pare aberantă. Cum s-a putut ajunge aici? Cum ați putut accepta?**

- Poate nu vă vine a crede, dar am aflat de ea doar cînd am citit Monitorul Oficial. Cum așa? Dl. Bucur Corneliu, directorul amintitului muzeu, profitînd de situația neclară din patrimoniul de stat, de necunoașterea situației reale de către cei din minister, precum și de relațiile sale personale, fără știrea organelor administrației locale, a făcut demersuri și -după cum se vede- a obținut clădirea Bibliotecii ASTRA, care n-are nici în clin, nici în mînecă, nici cu Muzeul Tehnicii Populare, nici cu directorul acestuia. Culmea perfidiei, pentru a-i induce în eroare pe mai marii de la București, dl. Bucur a afirmat în coada titlului muzeului său și "Astra", motivînd că, de fapt, acesta este urmașul de drept al Muzeului Asociațiunii și, în consecință trebuie să moștenească întreg patrimoniul asupra căruia, repet, n-are nici un drept. Acest abuz care se face în numele unor așa-zise "reparațiuni" scapă din vedere faptul că această clădire (din str. Barjiu 5) a fost construită din donații publice pentru a găzdui muzeul și biblioteca centrală a Asociațiunii. Biblioteca ființează aici încă din 1904 și a ajuns, iată, după aproape 90 de ani să fie scoasă în stradă.

- **Ei, să n-o luăm nici chiar atît de în tragic. Din cîte am auzit, dr. Corneliu Bucur a oferit - ca de obicei - și soluții...**

- Soluții? La fel de prefăcut, zice undeva că "biblioteca județeană merită un sediu mai mare, modern, pentru a se ridica la nivel european". Hai să fim serioși! Noi ne-am canonit cîțiva ani buni ca să amenajăm un depozit care, deja, se dovedește neîncăpător și dl. Bucur propune construirea unui sediu nou. Cine mai dă astăzi zecile de milioane necesare pentru așa ceva? Uitați-vă la Sala Polivalentă! Așa începută și neterminată o s-o vedeți încă multă vreme... Ne agățăm de asigurările verbale că nu vom fi, deocamdată, evacuați. Dar pînă cînd?

- **Ați întreprins ceva pentru a se reveni asupra hotărîrii?**

- În loc să ne vedem de problemele noastre firești, scriem memorii. Am trimis la Prefectură, la Consiliul Județean, la Ministerul Culturii arătînd că singura în măsură să hotărască asupra spațiului este Asociațiunea "ASTRA". În fine, pregătim o documentație pe care s-o prezentăm domnului președinte Ion Iliescu. Ceea ce regret este că, în loc să ne concentrăm eforturile, cu toții, pentru a face ceva pentru cultura sibiuană, încercăm să ne furăm unul altuia căciula. Citîndu-l pe istoricul latin Sallustius, vreau să-i spun d-lui Bucur că "întelegerea mărește valoarea lucrurilor mici, în vreme ce discordia năruie și valoarea celor mari". Păcat.

- **În ce mă privește, vă dau dreptate, atitudinea d-lui dr. Corneliu Bucur aducînd a...imperialism cultural. După Cioabă și Rădulescu atît ne-ar mai lipsi: un "imperator" cultural în persoana d-lui dr. Bucur...**

Rezultatele scontate în prima etapă a returului

● **"U" Hidrocon-Vitrometan 4-0 (2-0).** În ciuda unui teren greu, ce a solicitat jucătorilor eforturi suplimentare, cele două formații au oferit spectatorilor o partidă de bun nivel, cu numeroase și palpitante faze de atac la ambele porți, terminată cu victoria categorică a studenților care, în special în prima parte a întîlnirii au controlat jocul cu destulă autoritate, concretizînd de două ori, în min. 7 și 11 prin N. Văcaru și R. Luca și ratînd alte bune situații, prin D. Băran, A. Mihuleț și R. Luca. În repriza secundă medieșenii, mai bine pregătiți fizic, echilibrează partida, domină mijlocul terenului, dar fără eficiență pe tabela de scor. Gazdele revin în atac, marcînd în final alte două goluri prin A. Mihuleț (min.88 din lovitură de pedeapsă), și din nou R.Luca (min.89). Din rîndul celor "25" de protagoniști am remarcat prestațiile jucătorilor: R.Luca, V.Rus, D. Almășan, D.Băran, S. Popa

de la învingători, respectiv C. Savonea, C. Jiga, V. Drăghîță, T. Dabai, R.Pex, precum și arbitrajul competent și dezinvolat realizat de T.Marcu. ● **Carbontem-Geromed 2-1 (1-1).** Confrontare tensionată și viu disputată între două adversare sen-

DIVIZIA C

sibil egale, care au depus eforturi mari pentru obținerea celor două puncte. Medieșenii deschid primii scorul în min. 18 prin M.Lică, iar 10 minute mai tîrziu gazdele egalează în urma golului înscris de I.Radu, pentru ca în min. 71, punctînd din nou prin C. Panaitescu, ei să-și adjudece victoria. ● **Carpați - Tractorul 2-1 (0-0).** Întîlnire echilibrată în primele 45 de minute, cînd nici una dintre combatante nu și-a putut concretiza ocaziile. Agnitiv se desprind în repriza a doua cînd marchează prin C. Olieu (min. 51) și M. Părau (min. 73).

S.O.S. "AVICOLA" S.A. Sibiu

(urmăre din pag. 1)

asupra multor societăți comerciale cu capital de stat) și anume: societățile "AVICOLA" nu sînt capitalizate, ci creditate. Bunăoară "Avicola" Sibiu a plătit în anul 1992, 150 milioane lei numai dobînzii aferente creditelor luate pentru producție și a înregistrat o pierdere efectivă de producție de 130 milioane lei. În total, deci, un deficit de 280 milioane lei. Blocajul financiar își spune și el cuvîntul, unitatea a-vînd de încasat de la terți beneficiarii peste 120 milioane lei, bani cu care este la rîndul ei debitoare către FNC Sibiu și Iernut.

În ziua documentării noastre - 4 martie - gînilile de la "Avicola" S.A. Sibiu făceau "greva foamei" pentru că F.N.C. Sibiu și I.C.A. P.A. Sibiu aveau depozitele goale. Cu repartiții de furaje

doar pe hîrtie se ajunge sigur la scăderea producției de ouă, a randamentului la carne de pui, la pierderi de milioane de lei.

Nu știm cine are interes să ducă la faliment societățile "AVICOLA" din România. Cert este - și în acest sens, exemplul "AVICOLA" Sibiu este elocvent - că aceste societăți dispun de o bază materială asigurată cu tot ce le trebuie pentru a produce la parametrii mondiali. Este nevoie urgentă de bani și de înțelegerea exactă, corectă a realității. Dacă prețul pentru puicutele de o zi pentru găini ouătoare a crescut de la 6,50 lei la 175 lei/bucată, iar prețul furajului pentru ele a crescut de la 2,20 lei la 100 lei, în asemenea condiții nimeni nu poate produce și vinde ouăle cu 24 lei/bucată.

(vom reveni)

ANUNȚ

În urma scurgerii termenului legal de contestație, următoarele candidaturi pentru funcția de primar în comuna Șelimbăr au rămas definitive:

1. Prodescu Ioan - P.N.L.
2. Popescu Dumitru - F.D.S.N.
3. Tatu Ioan - C.D.
4. Boar Nistor Costel - P. Republican
5. Modran Petru - F.S.N.
6. Vecerzan Tiberiu - P.U.N.R.

- 449 -

Președinte
Ciulacu Gheorghe

Locțiitor
Apostu Florin

Înscrieri pentru învătămîntul Waldorf în Sibiu

Asociația Waldorf, împreună cu Inspectoratul școlar Sibiu, anunță începerea înscrierilor pentru grădiniță - program redus, cit și program prelungit și pentru clasele I și a II-a la școala Waldorf.

Condițiile pentru înscrieri sînt: copilul să fie normal dezvoltat din punct de vedere fizic și psihic, iar pentru grădiniță, vîrsta minimă este de 3 ani și jumătate. Persoanele interesate sînt

rugate să ia legătura cu d-ra Roman Cristina, învățătoare Waldorf, la telefon 41.17.25, sau cu d-na Lupa Ingrid, educatoarea, la telefon 41.55.25, pentru clarificări în privința specificului pedagogiei Waldorf.

Înscrierile se fac la Școala gen. nr. 4, str. Spartacus, la secretariat, telefon 43.16.40 și la familia Iordanide - tel.43.28.52.

Program TVR

MIERCURI 17 martie 1993

7.00 TVM * Telematinal; 10.00 TVR Iași; 11.00 TVR Cluj; 12.00 Film artistic: Chinezul (IV); 13.35 Desene animate; 14.00 Actualități; 14.15 Ora de muzică; 15.00 Preuniversitaria; 15.50 Tragerea Pronoexpres; 16.00 Vîrsta a treia; 16.30 Panoramic; 17.00 Actualități; 17.05 Televiziunea vă ascultă!; 17.30 Simpozion; 18.20 Fotbal: Steaua - Royal Club Anvers; 20.20 Actualități; 20.55 Telecinemateca, Aranjamentul (SUA 1969); 23.20 Actualități; 23.35 Fotbal internațional (selecțiuni); 1.00 Închiderea programului.

JOI 18 martie 1993

7.00 TVM * Telematinal; 10.00 TVR Iași; 11.00 TVR Cluj; 12.00 Film artistic: Urmărește avionul! (Franța 1989); 13.25 Video-clipuri; 13.35 Desene animate;

Eunucul din harem

(urmăre din pag. 1)

lui Radu Câmpeanu, declara, înainte ca ruptura grupului de partid să devină definitivă, următoarele: "Ce vrem noi este ca PNL să capete din nou importanța pe care o avea. Nu se poate ca un partid cu o asemenea istorie să dispară din viața politică ("România liberă", 5 decembrie 1992).

Într-altă parte, distinsul savant deplîngea "postura de eunuc într-un harem" a PNL, aflat, "după o tradiție îndelungată, în afara spațiului parlamentar, unde se desfășoară confruntările politice" ("Tineretul liber", 12 ianuarie 1993).

Mai aproape de alte opinii, Raluca Stroe Brumarul comenta amintita masă rotundă a liberalilor astfel: "Dacă această reunificare s-ar realiza (...), noul partid liberal constituit astfel ar putea să devină opoziția cea mai viabilă și să înlocuiască treptat însăși Convenția Democratică" ("România liberă", 12 decembrie 1992).

Cu alte cuvinte, să izbutească altcineva ceea ce-și dorea mai mult ca orice Radu Câmpeanu.

La telefon 41.28.10

Tribuna în legătură directă cu cititorii săi

● **O doamnă contrariată:** "Sînt femeie în vîrstă, creștină, cu iubire și respect pentru Dumnezeu. Cu atît mai contrariată și dezamăgită sînt, constatînd o situație dezonorantă - așa zice. V-o prezint, cu inimă grea: în mai multe rînduri au venit trimiși ai bisericii ca să încaseze taxe anuale, între 300-400 lei. Gîndesc că ești liber s-o plătești sau nu, chit că pentru pensionarii ori bătrîni ne-căjiți, suma nu-i de colo... Ceea ce m-a contrariat și chiar revoltat, nu numai pe mine, dar și pe cunoscuți de pe str. Mitropoliei, Tribunei și Gorăslău - este că respectivii ne-au amenințat, spunîndu-ne, pur și simplu: "Dacă nu plățiți taxa, să știți că în caz de deces în familie, preotul paroh nu va presta serviciul religios respectiv." Este posibil așa ceva?"

Vă înțeleg indignarea, stimată doamnă. Cele relatate sînt mult prea grave și delicate, ca să nu vă dau crezare; așa ceva nu se poate "inventa" - zic eu. Nădăjduim că lucrurile vor fi îndreptate de cei în drept.

● **Gheorghe Diță - Sibiu, Valea Aurie:** "Dom'le este intolerabil: simbată spre duminică, am sunat 'pe ceas', 48 minute la 'Informații'... Jaba! Ce-or face domnișoarele alea, că ne-au scos din minți. Ca și cînd nu mi-a fost destul, tot atunci, către dimineață, orele 5-6, niște bețivani au dat iama în blocul 36, str. Ludoș, nr.2, sc.B unde au provocat scan-

dal... Am anunțat Poliția, care ne-a zis să chemăm Jandarmeria, că-i mai aproape... Am revenit la Poliție (telefonio); ne-au spus că vin imediat. Dom'le, n-au venit nici acum... A treia: Cînd scoate "Romtelecom-ul" o nouă carte de telefoane, că cea din '88 nu mai este bună de nimic!"

Noi răspundem (a propos, de "Radio Erevan"), precum ați pus întrebările: Nu ne amestecăm în "treburile nocturne" ale telefonistelor... Oricum, tăcerea nu le onorează, mai ales că-s femei... Cu scandalul și Poliția? Noi credem două din una: ori n-a avut benzină pentru mașini, ori poliștii de serviciu erau ocupați cu prostituatele... (Rezon). Despre proxima (și inevitabila) nouă carte de telefon, ne vom interesa și-om da de veste.

● **"Sînt pensionară - doamna X sau Y sau Z - dacă doriți..."** Este ora 16 și 17 minute am ascultat știrile de la radio, în care ni s-au adus la cunoștință peregrinările "Anei de România" în țară. Sînt indignată, cum de-și permit anume reporteri de la Radiodifuziune, pentru care am toată admirația, că-s meseriași, nu ca cei de la Televiziune, s-o numescă pe cetățeanca respectivă "Majestatea Sa Regina Ana de România?" Domnule ziarist, sînt femeie în vîrstă, l-am văzut pe ex-regelul Mihai și n-am nimic cu dumnealui, așa i-a fost destinul... Dar, ROMÂNIA este unică și sacră și nimeni n-are dreptul să-i poarte numele! Este o sfidare la adresa României și-a poporului român!"

Noi ne abținem de la orice comentariu, cunoscînd fiind poziția ziarului nostru în această chestiune. Restul dialogurilor - mîine. Chestiuni interesante - promit. Încîntat că v-a ascultat

Lucian JIMAN

Cunoaștem Sibiul?

Personalități și... străzi

3. **Martin Hochmeister.** O familie care a avut o contribuție deosebită la dezvoltarea culturii în Sibiu a fost familia Hochmeister Martin, tatăl și fiul, de care aminteste o străduță din preajma parcului "Sub arini".

Martin Hochmeister senior și-a desfășurat activitatea în perioada de masivă pătrundere la noi a Luminismului. În 1777 a deschis o tipografie care va funcționa, fără întrerupere, pînă în 1843. După ce se convertește la catolicism, administrația austriacă îi permite să deschidă și o librărie, singura care a funcționat, în Sibiu, între 1792 și 1815. A publicat în "Siebenburger Zeitung" liste ale cărților noi care puteau fi cumpărate de la el. Are, de asemenea, meritul de a fi inițiat o serie de cenacluri literare, care, la sfîrșitul sec. al XVIII-lea au fost

interzise de autorități ca ... subversive. Un alt domeniu cultural înbrățișat a fost teatrul. În 1788, M.H. tatăl a construit, într-un bastion al zidului de fortificații (așa-zisul "turn gros") un teatru, care, după un incendiu, a fost reconstruit de Martin Hachmeister junior, în 1826. Este unul din primele clădiri destinate teatrului, din România. În activitatea spectaculară s-a evidențiat îndeosebi trupa Scipp, din repertoriul căreia amintim piese clasice germane semnate de Lessing, Schiller ș.a. Teatrul a ars din nou după cel de-al doilea război mondial, acum fiind în lucru un proiect de reconstrucție (este vorba de fostul club "Independența" fosta sală Thalia, din str Cetății).

Udo-Peter WAGNER
lector univ.

Mediaș - Progresul "Arma mortală", orele 10; 12.15; 14.30; 17; 19.15. Central "Pariu pentru Ninja", orele 11; 14; 16 și 18.

Cisnădie - "Soldatul universa", orele 11; 17; 19.

Dumbrăveni - "Secret imperial", ora 18.

Tâlmăciu - "În căutarea plăcerii", orele 17 și 19. Interzis sub 16 ani.

Casa de Presă și Editură SRL

Tribuna

Str. G. Coșbuc - 2400 Sibiu

Telefon: 412810, 413183, 412506, 413333

Fax: 412026

Telex: 69247 TRBSB

ISSN 1220 - 3157

Tiparul: Masib s.r.l.

Paginare computerizată:

EST Vision

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut contract de închiriere pe numele Dragoș Octavian, din Sibiu, Țiglar nr. 81. Îl declar nul (5954)

* Pierdut carnet de șomer, cu numărul 5486, pe numele Cojocaru Elena. Îl declar nul (5953)

* Pierdut mînză neagră cu păr alb, vîrstă 8 luni, în zona Vesteșelimbăr. Adresați: Oficiul poștal Vesteș. Recompensă (5983)

* Pierdut permis și talon auto, pe numele Berghazan Gheorghe. Găsitonului, bună recompensă. Telefon 48 16 94 (6017)

ÎNCHIRIERI

* Închiriez cameră și bucatărie, cu intrare separată, sau garsonieră, pe termen lung. Telefon 41 31 07 (5949)

* Închiriez rochii pentru mirese, modele deosebite. Strand, str. Hăgeșului, bl. 3, ap. 18, telefon 44 40 00 (5948)

* Primesc două persoane în gazdă (nefumători), cameră separată, central. Telefon 44 33 13 (5985)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

* Schimb apartament 2 camere Sibiu, cu similar Cîsnădie-Oradea-București-Agnita sau garsonieră. Telefon 092/ 43 92 30 (5986)

CERERI ȘI OFERTE DE SERVICIU

* Firma ATHOS transportă marfă cu autodubă 1,5 tone. Telefon 092/ 43 84 31 (4906)

* Transportăm marfă în Germania, camion 3,5 tone, 20-25 martie. Telefon 44 95 78 (5833)

* Transport marfă cu autocamion de 7 tone, acoperit și microbuz marfă sau persoane - 1,5 tone. Telefon 41 27 72 (5884)

* Execut zugrăveli interioare. Relații orele 20-22, telefon 43 53 84 (5823)

* Caut femeie îngrijire doi copii preșcolari, cartier Ștrand. Telefon 44 43 20 (5950)

* De închiriat chioșc din zid, amenajat, 90 mp, la vad, oferte serioase. Telefon 43 75 42, orele 7-10 (5946)

* Adaptare sonor tv color. Telefon 42 60 78 (5965)

* Caut tehnician constructor-atașamentist. Telefon 092/ 44 40 48, între orele 16-18 (6028)

DIVERSE

Agencia TRANSILVANIAN HOLIDAYS transportă persoane în și din Germania. Telefon 092/ 43 08 06, 82 00 41, Mediaș

Firma DINESCU transportă persoane în Germania (numai în lei) pe ruta: Nürnberg - Ingolstadt - München - Augsburg - Ulm - Stuttgart - Würzburg - Frankfurt - Köln, în fiecare miercuri. Telefon 41 12 39 (5855)

INCOTA-ATLAS transportă persoane în Germania la Nürnberg, Heilbronn, Stuttgart. Plecări: 17, 24, 31 martie, 3, 7 aprilie 1993. În fiecare miercuri. Telefon 41 12 39 (5855)

ALMA REISEN - transportă persoane în Germania la Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart - Pforzheim. Plecări: 19, 27 martie 1993. Telefon 42 48 53; 81 31 02 Mediaș (5821)

* Firma AMAD transportă persoane în Germania în fiecare joi: 18, 25 martie 1993. Telefon 42 44 40 (5792)

* Numai cu firma AMAD puteți vizita Istanbulul în condiții avantajoase, la preț de 10 000 lei, în data de 19 martie 1993. Telefon 42 44 40

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane Sibiu - Nürnberg - Düsseldorf. Informații telefon 41 13 00; 41 49 79

Firma R&C srl transportă persoane și pachete în Germania și Franța pe ruta: Sibiu-Arad-Budapesta-Bratislava-Brno-Praga-Passau-Deggendorf-Regensburg-Nürnberg-Schwabach-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Pforzheim-Offenburg-Freiburg-Strasbourg (Franța). Plecarea în fiecare joi, întoarcerea în fiecare duminică. Informații suplimentare telefon 092/ 44 26 84 (44)

* ARABELA vă invită în 24 martie în Germania - 11 000 lei: Sibiu - Nürnberg; Polonia-17 și Turcia 18 martie. Telefon 44 48 04 (5714)

* Efectuăm transport intern și interurban, camion 4 tone. Telefon 44 13 77 (5760)

* IMPORTANT! - Numai apelînd la serviciile agenției de turism STAR SIB - G-ral Magheru nr. 5, puteți pleca zilnic în Germania. Transport rapid cu autocare germane și românești. Telefon 41 51 03, orele 9-15; 44 42 51, orele 16-20 (5848)

Firma GABOR REISEN face săptămînal transporturi de persoane România-Germania și retur. Preț convenabil, transport rapid, plecare din Sibiu. Informații telefon 43 89 61 (457)

* Cu numai 21 000 lei, puteți obține permisul de conducere, categoria B. Telefon 44 19 88 (5398)

Societate comercială SRL, angajăm contabil cu experiență. Telefon 44 51 41 (5858)

* Efectuez tratament bioenergetic, str. Rahova 31/49. Telefon 42 53 50; 42 26 96 (5865)

Rețineți! TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41, telefon 41 12 96, efectuează transport de persoane în Germania pe ruta: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-14 000 lei Frankfurt - Mannheim - 17 000 lei. Reîntoarcerea din Germania vinerea. La fiecare transport, unui călător, prin tragere la sorți, i se oferă o călătorie gratuită (5885)

* TAVI REISEN transportă persoane pînă la Köln, cu autocare NEOPLAN. Plecări 25 martie, 3, 13, 24 aprilie. Telefoane: 092/4311 57; 43 12 95 (5897)

* Firma PENTA REX organizează excursie în Polonia - Varșovia, în 23 și 30 martie 1993. Telefon 48 19 96; 43 18 25 (5919)

* Transport persoane în Germania pe ruta: Sibiu - Viena-München. Condiții deosebite, firma WK REISEN. Telefon 41 81 81 (5911)

Școlarizez cosmetică-coafură, pentru recutare personal, după ora 16. Telefon 092/ 41 13 14 (5891)

Agencia de turism FANTOURS, organizează transport în și din Germania, plata în lei. Telefon 092/ 44 27 48; 092/ 42 16 85 (cont)

Consiliul local Agnita angajează la data de 20 martie, ora 10, 4 ciobani la oile cetățenilor. Condițiile de angajare vor fi stabilite în adunare la sediul Primăriei orașului Agnita (cont)

Dr. Ștefan Dușa anunță noua adresă a cabinetului stomatologic în b-dul Victoriei nr.35 (întrearea și prin Hochmeister nr.2). Telefon 41 76 59 (5942)

* Firma ROPARS SRL transportă marfă și persoane în țară, cu microbuze. Inclusiv simbăta și duminica. Telefon 43 12 03 (5960)

* FAVORIT TRANSILVANIA transportă, cu autocare confortabile, persoane în și din Germania. Informații telefon 092/ 44 88 26; 42 46 44 (4932)

* Firma TRANS-ELITE SRL transportă persoane în Germania, lunar în 1 și 15, cu 13 000 lei, cu autocar NEOPLAN, ruta Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Ulm-Augsburg-München-Waldkraiburg. Informații telefon 092/ 43 31 36, orele 10-18 (4969)

* Transport marfă camion acoperit, capacitate 6 tone. Telefon 43 33 31

* Școala de șoferi amatori, face înscrieri pentru cursuri la cele mai scăzute prețuri. Telefon 41 72 41

* Angajez două fete barmene, în Avrig. Informații telefon 55 06 40

* THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart. Plecări: 25 martie, 1, 8, 15, 22, 29 aprilie. Informații: 092/ 44 77 50, 8-15; 092/ 42 72 23, 16-21

Societatea comercială COMTRAM S.A. Sibiu angajează prin concurs, director economic. Concursul va avea loc în 23.03.1993, ora 10, la sediul societății. Informații suplimentare la telefon 43 33 05 și 43 05 88 (6030)

* S.C. STARCOM SRL unic distribuitor în jud. Sibiu al produselor BUREXIM FELEACUL S.A. vă oferă gumă PERFECT de la unitatea din Hăgeșului nr. 10 (Băcănie Ștrand). Căutăm distribuitor, persoane fizice sau juridice pentru Mediaș și Agnita. Relații la telefon 48 27 86, după ora 20 (6031)

* Transport persoane în Germania, de la domiciliu la destinație, în 19.03.1993. Telefon 42 74 30, orele 10-14 (6041)

* Numita Străulea Lenuța, cu domiciliul necunoscut, este citată la Judecătoria Sibiu pentru divorț, dosar 212/ 1993 în 2 aprilie, camera 3, ora 8 (6035)

* COSMARION face în 23 martie, transport de persoane în Germania pe ruta: Nürnberg-Stuttgart. Telefon 41 57 68 (5994)

Școala de șoferi PROVIS face înscrieri, cu începere imediată. Telefon 092/ 43 63 25 (6010)

Societatea agricolă Topircea organizează licitație pentru închirierea unei pășuni, vineri 19 martie 1993, ora 9, la sediul său din Topircea. Consiliul de administrație (6014)

Agencia de turism EURO-FRIENDS 90 vă invită în Polonia - 24 martie 1993. Telefon 41 31 80; 82 89 82 (5996)

* Șuha Maria este citată în data de 23.03.1993, în procesul de divorț, la camera 3, la Judecătoria Sibiu (6008)

ANIVERSĂRI

Ziua ta să-ți aducă numai flori și bucurii. „La mulți ani!” cu sănătate și fericită să fii. Cu ocazia zilei de naștere pentru MARIOARA IVAN - Tălmăciu. Unchi: Nelu, Cornel, Toma, cu familiile (5987)

DECESE

Sîntem alături de Zina Ciupudean, greu încercată de decesul prematur al sopolui ei și-i transmitem sincere condoleanțe. F.C.INTER Sibiu

Regretăm dispariția fulgerătoare a fratelui, cumnatului și unchiului DĂNILĂ GHEORGHE. Minerva, Nicolae și Lucian (5991)

Profund îndurerată, ne luăm un ultim rămas bun de la dragul nostru naș DĂNILĂ GHEORGHE. Dumnezeu să-i odihnească sufletul său blînd și bun. Sîntem alături de voi în această mare durere. Finii: Aurel, Mia, Anca și Laura (6040)

Un pios omagiu și neștearsă amintire la trecerea în neființă a celui care a fost un bun coleg DĂNILĂ GHEORGHE. Sincere condoleanțe familiei! Colectivul S.C.COMBISIB S.A Sibiu (5992)

Cu suflele pline de durere anunțăm moartea fulgerătoare a iubitului nostru soț și tată NELU MOLDOVAN - 37 ani. Rugăm pe cei care l-au cunoscut să fie alături de noi, cu un gînd, o lacrimă și o floare. Jeni și Eugen (6015)

Cu suflele pline de durere, anunțăm moartea fulgerătoare a iubitului nostru frate, cumnat și unchi IOAN MOLDOVAN - 37 ani. Mult prea devreme a încetat să bată inima ta generoasă. Înmormîntarea joi, 18 martie, ora 11, din str. Dîrștelor nr. 20. Sora Codruța, cumnatul Mircea și nepotul Andrei (6015)

Regretăm nespuse de mult dispariția fulgerătoare dintre noi, a dragului nostru nepot și văr NELU MOLDOVAN. Unchiul Ioan Mutiu cu familia (5990)

Cu adîncă durere în suflet, regretăm încetarea din viață a colegului și prietenului nostru, cel care a fost Plut. maj. IOAN MOLDOVAN (Nelu). Sincere condoleanțe familiei îndurerate. Nu te vom uita niciodată. Fam. Herepean și Paraschivescu (6001)

Regretăm încetarea din viață a vărului nostru NELU MOLDOVAN și transmitem sincere condoleanțe familiei. Verșoara Mariana și Gelu cu fiicele Luminița și Adina (6006)

Mătușa Vicki, unchiul Nicu, verii Dan și Ciprian, aduc un ultim omagiu celui care a fost IOAN MOLDOVAN (6015)

Personalul Institutului militar de transmisiuni „Decebal”, anunță cu durere trecerea în neființă a colegului lor Plt.maj. IOAN MOLDOVAN - 37 ani. Sîntem alături de familia îndoliată (6016)

Nimic nu ne poate stinge durerea care ne-a lovit fără milă, la despărțirea de bunul nostru NELU MOLDOVAN - 37 ani. Dumnezeu să-l odihnească. Familia Hanea Simona și Aurelia (6063)

Cu adîncă durere în suflet regretăm încetarea din viață a colegului nostru GHEORGHE LEUȘTEAN. Sîntem alături de familia sa. Înmormîntarea joi, 18 martie, de la Capela cimitirului central. Colectivul de muncă mecanică III - Indes S.A.Sibiu (6049)

Cu durere anunț încetarea din viață a fratelui meu IOAN GAVRA - învățător pensionar. Înmormîntarea miercuri 17 martie, ora 12. Lucreția Șoima (6073)

Împărtășim durerea d-nei Șoima Lucreția pricinuită de decesul fratelui său IOAN GAVRA. Fam. Popescu Ioan (6072)

Vecinii din str. T. Popovici nr. 12 sînt alături de d-na Șoima Lucreția la durerea pricinuită de moartea fratelui dînei IOAN GAVRA și transmit sincere condoleanțe (6071)

Sîntem alături de colegul nostru Palaghia Mihai în aceste clipe grele suferite prin decesul tatălui său. Sincere condoleanțe familiei îndoliată. Colegii de la cămine (6074)

Sîntem alături de colegul nostru ing. Păunescu Adrian, la dispariția bunicii sale dr. PĂUNESCU și transmitem sincere condoleanțe familiei. Colegii de la Camera de Comerț (6075)

Cu inima zdrobită de durere anunț încetarea din viață a dragului și bunului meu soț ALEMAN DRĂGOIU - 71 ani. Înmormîntarea joi, ora 13, din Calea Dumbrăvii nr. 10. Soția Aurica (6011)

Cu nemărginită durere anunțăm decesul dragului și neprețuitului nostru tată, bunic și socru ALEMAN DRĂGOIU - 71 ani. Fiica Doina, nepoata Luminița, ginerele Marcel (6011)

Sîntem alături de colega noastră Ana Dobrotă în aceste momente grele suferite prin decesul sopolui său și-i transmitem sincere condoleanțe. Colegii de serviciu, Cantina restaurant Independența (6033)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a dragei noastre ELENA OLARIU - 74 ani, soră, cumnată și mătușă. Familia Mitică Olariu și copiii (6000)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a dragei noastre ELENA OLARIU - 74 ani, soră, cumnată și mătușă. Familia Ionică Olariu și copiii (5999)

S-a stins din viață, în durere și suferință, o mamă ideală, o bunică iubitoare și o vecină deosebită ILEANA OLARIU. Îi vom păstra neștearsă amintirea. Vecinii din str. Rahova, bl. 26, sc. A și vecina Lucy (6043)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață, a celui care a fost GHEORGHE CAZAN - 80 ani. Înmormîntarea azi, ora 13, la Cimitirul din Săcel. Copiii, ginerele și nepoții (6019)

Anunțăm cu durere trecerea în eternitate a mamei și surorii noastre MARIA CREȚU - 83 ani, Alămor. Înmormîntarea joi 18 martie, ora 13, din Valea Aurie, str. Poiana, bl. 43, ap. 22, Sibiu. Fiul Nicolae, nora Maria și sora Ana Ivănuș (6094)

Sub povara anilor ce au trecut, a încetat să mai bată inima bunicii mele MARIA CREȚU - 83 ani, Alămor. Nepoata Mia cu sopolul Mihai Scoarște și fetițele (6094)

Cu durere în suflet ne despărțim de iubitul nostru soț și tată CONSTANTIN POȘDARIE (nea Costică) - 83 ani. Înmormîntarea va avea loc joi, 18 martie, ora 10, de la domiciliu. Familia (6083)

MULTUMIRI

Mulțumim pe această cale rudelor, vecinilor, colegilor de serviciu și colegilor celui dispărut, care au fost alături de noi și care l-au condus pe ultimul drum, pe fiul nostru drag RAREȘ NISTOR (6018)

Mulțumim tuturor celor care prin prezență și flori, au fost alături de noi, la marea durere pricinuită de moartea celei ce a fost soție ideală, mamă și bunică minunată DOINA MARINA - 50 ani. Nu o vom uita niciodată. Fam. Marină și Barac (6061)

VÎNZĂRI - CUMPĂRĂRI

* Cumpăr vitrină frigorifică, 140l, pe verticală. Telefon 55 06 40 (5968)

* Vînd mașină MAGIRUS DEUTZ 3,310, stare bună de funcționare, înscrisă, an fabricație 1979, cabină dublă. Adresa: Bădila Zaharia, Petrești, str. Ogor nou nr. 207, jud. Alba (5969)

* Vînd video player FUNAI, cu telecomandă, sigilat, 132 000 lei. Telefon 44 16 49 (5970)

* Vînd VW Sciroco. Telefon 092/ 42 76 12 (5971)

* Vînd tv color METZ, diag. 66, turn Sharp, Fiat Ritmo, fabricație 1985, decembrie. Alelea Biruinței nr.12, ap. 41 (5971)

* Vînd Olcit Club 11 R, 18 000 km și mărci germane. Telefon 42 66 23 (5972)

* Vînd Dacia 1320 CN, 1988 și mărci germane. Telefon 42 91 85

* Vînd video player FUNAI, cu telecomandă, preț 140 000 lei, negociabil și dublu radiocasetofon MEGATONE, preț 35 000 lei, noi. Telefon 43 53 24 (5973)

* Vînd apartament 3 camere, etaj II, confort II, preț 13 000 DM; cumpăr Mercedes, neînscris, Telefon 43 51 56 (5910)

* Vînd ghiul de aur, 14 k, preț convenabil. Telefon 44 84 20 (5934)

* Vînd o chiuvetă cu picurător, preț convenabil. Telefon 43 41 18 (5935)

* Vînd urgent mobilă dormitor, preț convenabil. Miligan, str. Tribunei nr. 7, orele 16-18 (5936)

* Vînd apartament conf. I, două camere, etaj I, în Valea Aurie (vilă). Plata în valută. Telefon 48 14 28 (5937)

Vînd urgent apartament 3 camere, conf. I, vila 27, etaj I, ap. nr. 5, cărămidă, pivniță, 2 terase închise, parchetate, orientat spre răsărit, lângă Biserica, Valea Aurie. Preț convenabil în lei și valută. Zilnic 10-19 (5729)

SIBIU-NÜRNBERG, cu numai 11 000 lei, miercuri 24 martie, ora 10. Autoservice Milu. Telefon 41 70 76, orele 8,30 - 17,30 (5881)

Vînd urgent mașină tricotat, finețea 10, lățimea 1 m, tip VKTM, 2 fonturi, fin. 5 și lățimea de 1 m; un cupor cu microonde; Olcit Club, an fabricație 1990, 40 000 km, str. Nouă nr. 17. Telefon 43 07 06 (5938)

S.C.IULIMEX IMPORT-EXPORT SRL Deva, prin magazinul IULIMEX din Sibiu, str. Gh. Lazăr nr. 7, vă oferă la prețuri accesibile: piese auto pentru Dacia 1300; bluze, pulovere, jachete, cămăși, treninguri, pijamale-bărbăți; bluze, pulovere, cupleuri, lenjerie corp-femei; caiete studențești, registre, dosare, caiete 48 file; trening, bluze, ghete-copii; un bogat sortiment de dulciuri. Vă așteptăm! (5941)

* Vînd autoturism de teren marca LUZ, an fabricație 1992, preț negociabil. Telefon 092/ 42 76 10, după ora 19 (5840)

* Vînd canapele noi. Telefon 43 28 00

* Vînd tv color GRUNDIG, cu telecomandă. Telefon 43 49 29 (5818)

* Vînd frigider 140 l; ladă frigorifică 140 l; mașină spălat automată; șifonier haine (5939)

* Vînd masă de bucatărie, cu sertar și 4 tabureți, preț negociabil. Telefon 43 31 30 (5940)

* Vînd video player FUNAI, sigilat, cu telecomandă, preț negociabil. Telefon 41 48 97 (5945)

* Vînd camion 7,5 tone SAVIEM. Slimnic, telefon 152 B sau 152 A (5947)

* Vînd orgă electronică, marca LEVIS, preț informativ 95 000 lei. Informații telefon 41 31 07 (5949)

* Vînd video player: AKAY și FUNAI, cu telecomandă, sigilate, preț negociabil. Telefon 43 92 17 (5951)

* Vînd hîrtie abraziv (șmirghel) P40 (Hermes-Germania), calitate excepțională, preț convenabil. Telefon 092/ 41 23 97 (5930)

* Vînd Dacia 1310 TX, din Ungaria, fabricație 1987. Telefon 092/ 43 70 34, după ora 15 (5931)

* Vînd mărci și dolari. Telefon 41 24 72 (5932)

* Vînd scuter Manet 98, bun. Informații telefon 48 04 49, orele 15-17 (5988)

* Vînd video player ORION, cu telecomandă, nou, sigilat; MAJAK 203 și televizor color BUNGAS. Telefon 41 21 73 (5688)

* Vînd apartament liber, 3 camere, orele 14,30-18,30. Telefon 44 69 67

* Vînd apartament liber 3 camere, orele 10-13 și 15-19. Telefon 44 69 67 (5984)

* Vînd telex marca SIEMENS, cu masă + consumabile. Telefon 092/ 47 38 29 (5981)

* Vînd sau închiriez garsonieră, conf. I, parter (Terezian-Fabrica de ciorapi). Telefon 42 37 86, simbăta 13-14; duminica 9-10 (5982)

Vînd chioșc metalic, mărimea 6 x 5 m, preț convenabil și camionetă HANOMAG HENSCHTEL. Ruja, telefon 229 (58-A)

Vînd tv color sigilat; șa de călărit BRD; pompă injecție nouă, pentru Mercedes și caroserie cu șasiu cu tot Aro 243. Telefon 55 53 41 sau 55 50 46 (5980)

* Vînd 100 DM; pendulă Paul Garnier; mobilă stil. Telefon 44 70 48 (6029)

* Vînd ladă frigorifică BOSCH 320 l, un an vechime, 270 000 lei; congelator cu 5 sertare, 255 l, marca LINDE, 200 000 lei. Telefon 41 38 09

* Vînd tv color SAMSUNG, 36 cm, 3 luni vechime, 350DM. Telefon 41 38 09

* Vînd 2 dulapuri, canapea, masă cu 4 scaune tapițate, măsura cu 4 scaune pliante, plită electrică 2 ochiuri; haină bărbătească, piele, 44-46. Telefon 41 78 60, Șelimbăr, str. Cimitirului nr. 463, după ora 14 (5993)

* Vînd 20 oi. Str.Țiglar nr. 116, fam. Roșian (5995)

* Vînd mașină de spălat automată, import, preț convenabil. Relații telefon 43 51 74, după ora 17 (5998)

* Vînd de urgență mobilă (pat, dulap, vitrină), preț 30 000 lei. Necesită unele reparații. Vînd lustră cristal preț 30 000 lei. Telefon 44 12 84 (6003)

* Vînd M 461 cu remorcă, perfectă stare. Telefon 42 38 28 (6004)

* Vînd video PANASONIC rec-Nv - j36. Telefon 44 01 72 (6005)

* Vînd tonetă stradală, masă + vitrină inox, spațioasă, roți pivotante. Telefon 41 22 33 96007

Vînd tuburi cinescop alb-negru, noi, diagonala 61. Telefon 42 06 63 (6009)

* Vînd vopsea străină pentru autoturism, medicamentul Rimfomicină (plămîni, boli venerice). Telefon 41 49 58 (6012)

* Vînd mașină de tricotat, lungimea 1 m, marca SIM-MARC 4000 nr. 5. Telefon 43 92 78, zilnic (6013)

* Vînd fin și otavă, în Nucet. Informații telefon 42 83 91, Sibiu

* Vînd forinți și DM, cumpăr fin și otavă. Telefon 220, Orlat

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. a 3 - a

VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI

Vind microbuz Mercedes 207 D, 8+1 locuri, urgent. Telefon 42 11 16 (5623)

Vind video player AKAI, cu microfon și telecomandă, japonez, nou, sigilat. Telefon 43 10 46 (5660)

S.C. BRÎNDUȘA vinde urgent frigider 140 litri - 79 000 lei; congelatoare și frigider mari. Primește comenzi pentru frigider, mașini de spălat și televizoare color. Telefon 44 33 95, depozit 43 18 93 (5606)

* Vind carne cu certificate de proprietate, negociabil. Telefon 41 49 46 (4736)

Vind video FUNAI cu telecomandă. Telefon 48 13 06, după ora 16 (5816)

* STUDIO METRONOM oferă en-gros casete audio imprimate în original, adaos comercial 0%. Telefon 43 62 24, orele 20-21 (5236)

* S.C.COMEX SRL Mediaș vinde cu livrare la domiciliu, mașini de spălat automate, noi, de fabricație românească. Informații telefon 092/82 10 04 (5798)

* Vind Dacia 1300, din 1980, stare excepțională. Telefon 42 94 45, după ora 16 (5844)

* Vind pantofi lac negri, toc jos - 3500 lei. Telefon 42 95 31 (5851)

TELEVIZOARE COLOR NEI și STRATO, telecomandă, garanție, aparate taxat - vinde COROLA - Erolor nr. 14. Telefon 44 89 65, orele 17-20 (5879)

* S.C. TIBDOR SRL cu sediul în Sibiu, str. V. Cîrlova nr. 4C, tel/fax 41 45 25 sau 41 29 31 vinde en-gros următoarele produse: gumă surpriză și lame, ciocolată, ness, acadele, ceasuri electronice de voiaj, bere la doză, paste făinoase, punji plastic. Toate cu adaos comercial 0%. Suc RIO ORANGE - 480 lei 1 1/2 l; imprimate tipizate. Program 8-17 (5878)

* Vind apartament 3 camere conf. I, parter, Valea Aurie, ocupabil imediat. Telefon 41 36 37 (5923)

* Vind tv. color Chromatic; tv. Philips cu telecomandă, fabricat 1992; video player ATWA și ORION, sigilate; tv. alb-negru senzorial; radio Cass Paladium cu orgă incorporată și moară măcinat și sfărâmat porumb. Telefon 092/43 66 85 (5892)

* Vind bere import Slovacia, la sticle de 1/2 l, preț 235 lei/sticlă. Telefon 41 81 81 (5911)

* Vind aragaze noi, producție Oradea, preț 49 950 lei, magazin Media, parc Astra. Telefon 41 81 81 (5911)

* Vind rulotă nouă, amenajată pentru comerț. Telefon 48 19 96; 44 20 04; 44 88 95 (5519)

* Vind urgent televizor color, GRUNDIG SUPERCOLOR, preț 120 000 lei. Telefon 56 18 66, după ora 16 (5837)

* Vind acceptabil casă 3 camere, grădină, plată în DM. Telefon 092/44 43 79 (5977)

* Vind mașină tricoot PFAFF, cu carteră. Informații telefon 42 91 23, fam. Șerb (5978)

* Vind Ford Cargo 1213 izoterm, 1985, DAF 1600 acoperit, 1980; VW Golf Diesel; baterie auto 12 V, 150 A; cauciucuri 825 x 20. Telefon 092/41 47 49 (5976)

* Vind DM. Telefon 41 72 51, Sibiu. (5974)

* Vind DM. Telefon 47 34 16, Sibiu (5979)

* Vind Dacia 1310 TX, stare excepțională, din Germania. Telefon 092/42 00 80 (5955)

* Vind video player SETROM, cu telecomandă. Telefon 092/42 55 29 (5955)

* Vind convenabil Dacia 1300, din 1982. Telefon 43 38 66 (5956)

Vind video AKAI și FUNAI, noi. Telefon 43 11 95 (5958)

Alcool dublu rafinat vă oferă S.C.SANTA MARIA SRL, la cel mai scăzut preț din Sibiu - 812 lei/l - (amănuntul), prin magazinul din str. Lungă (11 Iunie) nr. 10. Grăbiți-vă, stoc limitat. Telefon 41 60 72 (5962)

* Vind video FUNAI, sigilat, preț 135 000 lei și dublu radiocasetofon. Telefon 092/47 15 85 (5959)

* Vind video AKAI și VW 1200, stare excepțională. Telefon 092/41 52 73 (5959)

* Vind caroserie Renault 18, completă, preț 450 DM. Telefon 43 23 32 (5961)

* Vind video player GOLDSTAR. Telefon 43 23 32 (5961)

* Vind casă mare, în Mohu, 2 camere, bucătărie, cămară, 2 pivnițe, curte mare cu viță-de-vie, bucătărie de vară, coteț de porci. Informații, str. Negovanu, bl. 36, ap. 6, Sibiu (5963)

* Vind video player FUNAI, sigilat, preț 145 000 lei. Telefon 41 35 01 (5964)

* Vind video player FUNAI, sigilat, preț 145 000 lei. Telefon 42 98 26 (5964)

* Cumpăr DM, ofer 400 lei. Telefon 48 44 83 (5966)

* Vind Dacia 1310. Telefon 44 74 34 (5967)

SOCIETATEA COMERCIALĂ

„AGRICOLA“

S.A. DUMBRĂVENI

convoacă în ziua de 18.03.1993, ora 13, la sediul societății pe toți acționarii la Adunarea Generală a Acționarilor.

Ordinea de zi și alte date, se pot obține la telefon: 0928/65.437 și 65.526 sau la sediul societății. - 413 -

S.C. „VITICOLA“ S.A. AXENTE SEVER

anunță că va majora prețurile cu ridicata la produsele:

CARNE, PREPARATE DIN CARNE, VINURI, ȚICĂ ȘI RACHIURI

începând cu luna aprilie 1993.

- 443 -

S.C. „Bere Sadu“ S.A.

VINDE PRIN LICITAȚIE

linie îmbuteliere sticle 1/2 l, capacitatea 4-5000 sticle pe oră

Licitația va avea loc la sediul societății în data de 23.03.1993.

Informații la telefon

092/55 52 59 sau 092/55 52 38.

- 451 -

ART DESIGN

TEL / FAX 092/48 10 11

* FIRMĂ LUMINOASE (SAU NU) * RECLAME

* DESIGN * GRAFICĂ * ILUSTRAȚII * AFIȘ

* INSCRIȚII, PICTURI, FIRMĂ, DECOR PE

AUTOVEHICULE

* MACHETE: SIGLE, ANTIET FIRMĂ, CĂRȚI

VIZITĂ, ETICHETE

* AMBALAJE * DECORAȚIUNI INTERIOARE

(PROIECT)

* VITRINE * ARTĂ MODERNĂ - 459 -

Societatea comercială

FRIG-SERVICE S.A.

cu sediul în Sibiu,

str. I. Rațiu nr. 9

va licita, în ziua de

25.03.1993, ora 13:

1. închirierea unui spațiu

de depozitare central

2. vinderea următoarelor

utilaje:

- macara PIONIER

- mașină de gătit MG16M

- remorcă tractor 4 t

Informații la

telefon 41 50 01

- 450 -

Societatea comercială

CONSTRUCȚII S.A.

SIBIU

str. Morilor nr. 51

Execută pentru societăți

comerciale cu capital de

stat sau privați persoane

private, lucrări de:

- zugrăveli

- vopsitorii

la prețuri avantajoase

Informații la telefon

41 27 16, int. 117

- 452 -

S.C. DORA SRL

vă oferă prin magazinele

str. Ștefan cel Mare | sale din | str. 9 Mai Bl. 77

Nr.25 **SIBIU** parter comercial

en gros și en detail

la cele mai avantajoase prețuri:

* băuturi alcoolice indigene (rom, votcă, rachiu extra

etc.); ♦ cafea naturală, ness, țigări; ♦ dulciuri,

sucuri RIO ♦ gumă cu premii PERFECT 2

zilnic 9 - 17

Tel. 092/42.16.18

092/43.16.28 - 299 -

Societatea comercială

„ALBU SERVICES COMPANY“

VĂ OFERĂ SPRE CUMPĂRARE URMĂTOARELE MIJLOACE FIXE:

* mașină de cusut marochinărie „Metalotecnica“ - 1 buc.

* mașină de cusut marochinărie PFAF - 1 buc

* mașină de cusut textile „Metalotecnica“ - 4 buc

* mașină de surfilat 5 fire - 1 buc

* mașină de cusut simplă „DURKOPP“ - 1 buc

* presă stativ (mașină de capsat) marochinărie - 2 buc

* mobilier comercial - 2 rafturi

- 4 teighele

Relații suplimentare - tel. 41 81 62.

- 453 -

SOCIETATEA COMERCIALĂ

„BIOTECHNIK“ SRL SIBIU

specializată în activități de cercetare-proiectare, service pentru aparatură medicală și pentru laboratoare chimice și biologice

angajează:

- persoane (femei), vîrsta max. 30 ani, cu cunoștințe sau calificare în domeniile: electrotehnică sau mecanică fină.

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei, din str. Ed. Al. Dieltz nr. 86 (fosta CAP „Zorile“), Turnișor, curriculum vitae, copii după diplomele de studii sau calificare și fotografie.

Informații suplimentare la sediul firmei-secreariat, la telefon: 41.26.14., între orele 7.30 - 17.30.

- 405 -

SCCA Prosib Sibiu

execută prin unitatea de sculărie din Sibiu str. Rîului nr. 35:

- matriță injectie
- matriță ștanțat
- lucrări de electroeroziune
- diferite lucrări de sculărie

și prin unitatea de Tocilărie din Sibiu, str. 9 Mai nr. 38

- lucrări de ascuțire a diferitelor obiecte casnice, sportive, medicale.

Relații suplimentare la sediul societății din Sibiu, str. Moara de Scoarță nr. 10, telefon. 92-43 33 29 sau 92-41 51 59.

- 431 -

O SANSA PE CARE NU AVETI VOIE SA O PIERDETI!

* Premiile ziarului

TRIBUNA pentru abonatii sai *

* Premiile anului 1993 pentru cititorii nostri cei mai fideli! *

MARELE PREMIU
1 TELEVIZOR COLOR

♦ 1 TELEVIZOR ALB- NEGRU

♦ 5 RADIO -CASETOFOANE STEREO

♦ 5 RADIO-RECEPTOARE

♦ 20 ABONAMENTE GRATUITE PE ANUL 1994

Doriți să fiți fericitul câștigător al unui asemenea premiu? Nimic mai simplu:

♦ Abonați-vă la ziarul TRIBUNA în fiecare din lunile care au mai rămas din acest an: aprilie, mai, iunie, iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie.

♦ Chitanțele care certifică plata abonamentului lunar expediați-le într-un plic, la finele fiecărei luni, sau la sfîrșitul lunii decembrie, pe adresa redacției TRIBUNA - Sibiu, str. George Coșbuc nr. 38.

♦ Abonații pe întregul an participă automat la tragerea la sorți, urmînd să ne expedieze chitanța.

ATENȚIE

♦ Premiile se vor disputa NUMAI CEI CARE NE VOR TRIMITE CHITANȚELE DE ABONAMENT PE FIECARE DIN LUNILE ACESTUI AN ÎNCEPÎND CU LUNA APRILIE.

NU UITAȚI DECI CĂ ABONAMENTUL PE APRILIE - prima luna de participare la concurs - SE REALIZEAZĂ CHIAȚ ÎN ACESTE ZILE, PÎNĂ CEL TÎRZIU ÎN 25 MARTIE.

Tragerea la sorți a câștigătorilor va avea loc în prima jumătate a lunii ianuarie 1994